
전주중앙여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 6,791,147,000

제1조 2021학년도 전주중앙여자고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 6,791,147,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주중앙여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 7,414,777 7,831,156 6,791,147 -623,630 -8.4 -1,040,009 -13.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,324,606 78.4

학생복지/교육격차 해소 331,640 4.8

기본적 교육활동 443,971 6.5

선택적 교육활동 68,290 1

교육활동 지원 247,617 3.6

학교 일반운영 373,023 5.4

학교 재무활동 2,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,147,465 90.5

이전수입 기타이전수입 3,950 0

자체수입 학부모부담수입 610,732 8.9

자체수입 행정활동수입 9,000 0.1

기타수입 전년도이월금 20,000 0.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,151,415 5,908,837 242,578

1.지방교육자치단체이전수입 6,147,465 5,904,517 242,948

1.교육비특별회계전입금수입 6,147,465 5,904,517 242,948

1.사립학교보조금수입 6,147,465 5,904,517 242,948

1.인건비재정결함보조금 5,305,036 5,248,133 56,903
인건비재정결함보조금 : 5,305,036,000원 * 1

교 =
5,305,036,000

2.운영비재정결함보조금 842,429 0 842,429 학교기본운영비 : 842,429,000원 * 1교 = 842,429,000

3.입학금수업료지원금 0 491,492 -491,492

4.학교운영지원비지원금 0 164,892 -164,892

2.기타이전수입 3,950 4,320 -370

1.사학법인이전수입 2,950 3,320 -370

1.법인법정부담금 2,950 3,320 -370

1.법인법정부담금 2,950 3,320 -370 건강보험부담금 : 2,950,000원*1교 = 2,950,000

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0 대학교 교육실습생 운영 : 100,000원*10명 = 1,000,000

2.자체수입 619,732 1,485,940 -866,208

1.학부모부담수입 610,732 1,477,440 -866,708

1.등록금 0 272,928 -272,928

1.수업료 0 272,928 -272,928

1.수업료 0 272,928 -272,928

2.수익자부담수입 610,732 1,204,512 -593,780

1.급식비 143,832 857,812 -713,980

1.급식비 143,832 857,812 -713,980 학생 급식비 : 3,900원*180명*150일 = 105,300,000

교직원 급식비 : 3,900원*52명*190일 = 38,532,000

2.방과후학교활동비 49,800 66,900 -17,100

1.방과후학교활동비 49,800 66,900 -17,100 방과후학교운영비 : 49,800,000원*1교 = 49,800,000

3.현장체험학습비 264,000 143,000 121,000

1.현장체험학습비 264,000 143,000 121,000 1학년,2학년 수학여행 : 550,000원*480명 = 264,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 15,600 12,000 3,600

1.졸업앨범비 15,600 12,000 3,600 3학년 졸업앨범 : 60,000원*260부 = 15,600,000

5.교과서비 70,000 46,800 23,200

1.교과서비 70,000 46,800 23,200 학생교과서구입 : 70,000,000원*1교 = 70,000,000

6.교복구입비 67,500 78,000 -10,500

1.교복구입비 67,500 78,000 -10,500 학생교복구입비 : 300,000원*225명 = 67,500,000

2.행정활동수입 9,000 8,500 500

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0 매점임대료 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

2.기타행정활동수입 5,000 4,500 500

1.이자수입 4,000 3,500 500

1.이자수입 4,000 3,500 500 이자수입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

법인세 환급금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 잡수입 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0 전년도이월금 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

세입합계 6,791,147 7,414,777 -623,630
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,324,606 5,323,313 1,293

1.교직원보수 4,934,618 4,894,381 40,237

1.사립학교 교원보수 4,477,480 4,446,423 31,057

1.기본급 2,903,304 2,894,556 8,748

1.봉급 2,903,304 2,894,556 8,748 봉급 : 241,942,000원*12개월 = 2,903,304,000

2.정액수당 1,184,176 1,151,415 32,761

1.정근수당 297,602 300,606 -3,004 정근수당 : 117,661,000원*2월 = 235,322,000

정근수당(추가)가산금 : 5,190,000원*12월

 =
62,280,000

2.성과상여금 200,000 193,703 6,297 성과상여금 : 200,000,000원*1교 = 200,000,000

3.가족수당 28,800 33,120 -4,320 가족수당 : 2,400,000원*12월 = 28,800,000

4.자녀학비보조수당 0 6,796 -6,796

5.교원보전수당 1,680 2,040 -360 교원보전수당 : 80,000원*12월 = 960,000

교원보전수당(5년미만) : 60,000원*12월 = 720,000

6.교직수당 156,000 159,000 -3,000 교직수당 : 13,000,000원*12월 = 156,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 10,200 10,200 0
교직수당가산금(원로교사) : 850,000원*12

월 =
10,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 9,240 840 보직교사수당 : 840,000원*12월 = 10,080,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 46,800 42,120 4,680 담임수당 : 130,000원*30학급*12월 = 46,800,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*12월 = 360,000

11.관리업무수당 5,640 5,640 0 관리업무수당 : 470,000원*12월 = 5,640,000

12.정액급식비 87,360 89,040 -1,680 정액급식비 : 7,280,000원*12월 = 87,360,000

13.명절휴가비 294,414 291,750 2,664 명절휴가비 : 147,207,000원*2월 = 294,414,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12월 = 7,800,000

15.학교운영지원수당 37,440 0 37,440 교원연구비 : 60,000원*52*12월 = 37,440,000

3.초과근무수당 144,000 144,000 0

1.시간외근무수당 144,000 144,000 0 시간외정액,초과분 : 12,000,000원*12월 = 144,000,000

4.부담금 246,000 256,452 -10,452

1.교직원법정부담금 246,000 256,452 -10,452 연금부담금 : 12,000,000원*12월 = 144,000,000

건강보험부담금 : 7,500,000원*12월 = 90,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

2.사립학교 직원보수 457,138 447,958 9,180

1.기본급 267,252 257,544 9,708

1.봉급 267,252 257,544 9,708 봉급 : 22,271,000원*12월 = 267,252,000

2.정액수당 123,286 135,814 -12,528

1.정근수당 27,058 25,768 1,290 정근수당 : 10,769,000원*2월 = 21,538,000

정근수당가산금 : 460,000원*12월 = 5,520,000

2.성과상여금 22,008 22,008 0 성과상여금 : 22,008,000원*1교 = 22,008,000

3.대우공무원수당 4,152 4,056 96 대우직원수당 : 346,000원*12월 = 4,152,000

4.가족수당 6,240 8,400 -2,160 가족수당 : 520,000원*12월 = 6,240,000

5.자녀학비보조수당 0 1,272 -1,272

6.육아휴직수당 0 1,760 -1,760

7.시간외근무수당 0 12,000 -12,000

8.정액급식비 11,760 11,760 0 정액급식비 : 980,000원*12월 = 11,760,000

9.명절휴가비 27,108 25,990 1,118 명절휴가비 : 13,554,000원*2월 = 27,108,000

10.연가보상비 9,000 9,000 0 연가보상비 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

11.직급보조비 13,800 13,800 0 직급보조비 : 1,150,000원*12월 = 13,800,000

12.학교운영지원수당 2,160 0 2,160 학교운영수당 : 30,000원*6명*12월 = 2,160,000

3.초과근무수당 12,000 0 12,000

1.시간외근무수당 12,000 0 12,000
정액분,초과 근무수당 : 1,000,000원*12월

 =
12,000,000

4.부담금 54,600 54,600 0

1.교직원법정부담금 54,600 54,600 0 연금부담금 : 3,200,000원*12월 = 38,400,000

건강보험부담금 : 1,150,000원*12월 = 13,800,000

재해보상부담금 : 200,000원*12월 = 2,400,000

2.기타 교직원보수 373,368 412,392 -39,024

1.교직원대체인건비 373,368 357,072 16,296

1.기간제교원인건비 373,368 357,072 16,296

1.기간제교원인건비 336,096 319,800 16,296 인건비 : 25,508,000원*12월 = 306,096,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기간제교원퇴직금 : 30,000,000원*1교 = 30,000,000

2.기간제교원법정부담금 33,672 33,672 0 국민연금기관부담금 : 1,300,000원*12월 = 15,600,000

건강보험기관부담금 : 1,166,000원*12월 = 13,992,000

고용보험기관부담금 : 340,000원*12월 = 4,080,000

3.기간제직원법정부담금 3,600 3,600 0 산업재해기관부담금 : 300,000원*12월 = 3,600,000

2.정원외기간제교원인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 0 55,320 -55,320

1.교원연구비 0 55,320 -55,320

1.학교운영지원수당 0 55,320 -55,320

3.교직원 복지 및 역량강화 16,620 16,540 80

1.교직원연수 13,420 14,040 -620

1.직무연수 4,720 5,190 -470

1.일반수용비 4,720 3,090 1,630 보직교사연수비 : 15,000원*14명*2회 = 420,000

심폐소생술연수 : 20,000원*80명 = 1,600,000

교직원성폭력에방교육 : 400,000원*1회 = 400,000

교직원워크숍경비 : 1,150,000원*2회 = 2,300,000

2.여비 0 2,100 -2,100

2.정보화연수 8,700 8,850 -150

1.일반수용비 8,700 8,850 -150 교직원연수비 : 150,000원*58명 = 8,700,000

2.교직원복지 3,200 2,500 700

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 퇴임행사용품구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.교직원맞춤형복지비 2,200 1,500 700

1.맞춤형복지비 2,200 1,500 700 교육공무직원 : 550,000원*4명 = 2,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 331,640 1,022,047 -690,407

1.급식 관리 143,832 857,812 -713,980

1.학교급식운영 143,832 857,812 -713,980

1.영양사인건비 4,800 34,341 -29,541
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1.무기계약직원인건비 4,800 31,317 -26,517 초과근무수당 : 400,000원*12월 = 4,800,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,024 -3,024

2.조리사인건비 0 26,326 -26,326

1.무기계약직원인건비 0 23,884 -23,884

2.무기계약직원법정부담금 0 2,442 -2,442

3.조리원인건비 19,200 178,068 -158,868

1.무기계약직원인건비 19,200 160,464 -141,264 초과근무수당 : 300,000원*8명*8월 = 19,200,000

2.무기계약직원법정부담금 0 17,604 -17,604

4.급식재료구입비 75,186 521,652 -446,466

1.급식용식재료비 75,186 521,652 -446,466 식재료비 : 75,186,000원*1식 = 75,186,000

5.급식운영비 42,704 95,483 -52,779

1.일반수용비 17,454 43,833 -26,379 잔반처리비 : 400,000원*12월 = 4,800,000

방역소독비 : 60,000원*6회 = 360,000

급식조달및기타수수료 : 800,000원*1식 = 800,000

식생활관유지보수관리비 : 1,149,400*10월

=
11,494,000

2.전기요금 9,600 15,600 -6,000 전기요금 : 800,000원*12월 = 9,600,000

3.상하수도료 6,000 19,200 -13,200 상하수도요금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

4.연료비 9,600 16,800 -7,200 가스비 : 800,000원*12월 = 9,600,000

5.기타공공요금 50 50 0 가스책임배상보험료 : 50,000원*1회 = 50,000

6.대체인건비 1,942 1,942 0

1.기간제직원인건비 1,942 1,942 0
조리사및조리원대체인건비 : 48,550원*8명

*5일 =
1,942,000

2.보건관리 29,708 22,435 7,273

1.학생및교직원보건안전관리 22,028 16,155 5,873

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*3회 = 150,000

2.학생건강검사 10,100 10,245 -145

1.교직원복지비 0 210 -210

2.학생복지비 10,100 10,035 65 1학년 건강검진 : 27,000원*250명 = 6,750,000
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혈액검사추가비용 : 16,000원*50명 = 800,000

2,3학년 결핵검사 : 4,000원*510명 = 2,040,000

2,3학년 소변검사 : 1,000원*510명 = 510,000

3.보건실운영 11,778 5,760 6,018

1.운영수당 2,100 600 1,500
성폭력/성교육 강사비 : 70,000원*30학급 

=
2,100,000

2.학생복지비 9,678 5,160 4,518 약품구입/의료물품 : 1,800,000원*2회 = 3,600,000

침구세탁비 : 100,000원*4회 = 400,000

보건교육시상/운영 : 389,000원*2회 = 778,000

보건교육자료 : 200,000원*3회 = 600,000

애니인형 : 300,000원*1개 = 300,000

전염병예방관련물품 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

4.[국고]학교보건관리 0 0 0

5.[국고]방역활동 도우미 0 0 0

2.학교환경위생관리 7,680 6,280 1,400

1.먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0 정수기유지보수비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

수질검사료 : 100,000원*4분기 = 400,000

정수기수선비 : 400,000원*4분기 = 1,600,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회 = 880,000

3.방역관리 2,400 1,000 1,400

1.일반수용비 2,400 1,000 1,400 교사내소독 : 200,000원*12회 = 2,400,000

3.학생복지 158,100 141,800 16,300

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0 장학금 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

2.학생복지운영 154,100 137,800 16,300

1.졸업앨범제작 15,600 12,000 3,600
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1.학생복지비 15,600 12,000 3,600 3학년 졸업앨범 : 60,000원*260부 = 15,600,000

2.학생교과서구입 70,000 46,800 23,200

1.학생복지비 70,000 46,800 23,200 학생교과서비 : 70,000,000원*1교 = 70,000,000

3.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 학생증제작 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.학생교복구입 67,500 78,000 -10,500

1.학생복지비 67,500 78,000 -10,500 학생교복구입비 : 300,000원*225명 = 67,500,000

5.[국고]학생교과서구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 443,971 330,442 113,529

1.교과 활동 96,004 99,211 -3,207

1.교과활동지원 41,000 41,000 0

1.교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
교사용교과서(지도서)구입 : 6,000,000원

*1교 =
6,000,000

2.보충과정운영 0 0 0

3.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0
강사비 : 45,000원*12주*2시간*2명*2학기 

=
4,320,000

2.교육운영비 680 680 0 학습자료제작 : 680,000원*1식 = 680,000

4.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 26,730 28,020 -1,290 학생교육활동지원비 : 19,800,000원*1교 = 19,800,000

진학진로 교수학습지도비 : 6,930,000원*1

교 =
6,930,000

2.교육운영비 3,270 1,980 1,290
학습코치프로그램운영비 : 400,000원*3개

반 =
1,200,000

진학지도자료구입제작비 : 1,020,000원*1

교 =
1,020,000

입시설명회 : 350,000원*3개학년 = 1,050,000

5.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 3,475 4,160 -685

1.교과운영 3,475 4,160 -685

1.운영수당 750 0 750 작가초청 강사비 : 250,000원*3명 = 750,000

2.교육운영비 2,725 4,160 -1,435 국어과시상품 : 252,000원*5회 = 1,260,000
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문학기행 : 1,150,000원*1회 = 1,150,000

문학특강운영비 : 3,000원*35명*3회 = 315,000

3.사회 교과활동 1,700 1,000 700

1.교과운영 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700 수업자료재료 : 50,000원*10명 = 500,000

사회과경시대회시상품 : 300,000원*4개과

목 =
1,200,000

4.수학 교과활동 6,656 7,784 -1,128

1.교과운영 6,656 7,784 -1,128

1.교육운영비 6,656 7,784 -1,128 수학과시상품 : 232,000원*8회 = 1,856,000

기발한MSG운영 : 3,400,000원*1회 = 3,400,000

수학교재제작 : 7,000원*200권 = 1,400,000

5.과학 교과활동 16,250 16,700 -450

1.교과운영 16,250 16,700 -450

1.교육운영비 16,250 16,700 -450 1,3학년 기술가정실습 : 9,000원*485명 = 4,365,000

1학년표준타이머재료 : 460,000원*1식 = 460,000

1,3학년 목공실습 : 9,000원*485명 = 4,365,000

가정실습재료 : 300,000원*1식 = 300,000

과학과 기교재 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

과학과 실습재료 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

과학과 시상품 : 95,000원*8회 = 760,000

6.체육 교과활동 8,924 8,374 550

1.교과운영 8,924 8,374 550

1.교육운영비 8,924 8,374 550
팝굽혀펴기측정기(전자)외 : 4,400,000원

*1회 =
4,400,000

체육과 시상품 : 228,000원*5회 = 1,140,000

체육과 교외대회경비 : 828,000원*3회 = 2,484,000

체육교사 피복비 : 150,000원*3명*2회 = 900,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

7.예술 교과활동 5,750 7,290 -1,540
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1.교과운영 5,750 7,290 -1,540

1.교육운영비 5,750 7,290 -1,540 음악과악기/악보 : 500,000원*1식 = 500,000

피아노조율및악기수리 : 550,000원*1회 = 550,000

미술교과 재료(화선지외) : 1,750,000원*2

회 =
3,500,000

미술교과 도자기굽기 가마비 : 600,000원

*2회 =
1,200,000

8.외국어 교과활동 1,199 1,853 -654

1.교과운영 1,199 1,853 -654

1.교육운영비 1,199 1,853 -654 영어과시상품 : 165,000원*3회 = 495,000

영어교과재료 : 504,000원*1교 = 504,000

영자신문구독 : 20,000원*10개월 = 200,000

9.선택 교과활동 10,000 10,000 0

1.기타교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
학교자율선택과제운영 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

수업량유연화자율주간 운영 : 7,000,000원

*1교 =
7,000,000

10.특수교육교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0 통합학급 지원금 : 350,000원*3학급 = 1,050,000

2.창의적 체험활동 347,967 231,231 116,736

1.자율활동 36,759 38,085 -1,326

1.학생회활동지원 14,732 16,458 -1,726

1.운영수당 1,000 500 500
학교(가정)폭력,인권,자살예방,아동학대 

예방 강사비 : 100,000원*10회 =
1,000,000

2.여비 400 400 0 리더십캠프 인솔여비 : 40,000원*10명 = 400,000

3.교육운영비 13,332 15,558 -2,226 리더십캠프운영비 : 3,546,000원*2회 = 7,092,000

학생회,대의원회의 운영 : 1,500,000원*2

회 =
3,000,000

선거운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

교복선정위원회 운영 : 120,000원*2회 = 240,000

생활지도물품(물티슈외) : 50,000원*4회 = 200,000

인싸ing 프로그램 운영 : 5,000원*25명*12

학급 =
1,500,000
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캠페인진행및시상품 : 200,000원*4회 = 800,000

위기관리위원회진행비 : 30,000원*10회 = 300,000

2.학예회 7,570 7,170 400

1.운영수당 100 100 0
창작무용발표회 심사위원수당 : 100,000원

*1명 =
100,000

2.교육운영비 7,470 7,070 400 꽃다지축제 운영 : 6,690,000원*1식 = 6,690,000

창작무용발표회 시상품 : 780,000원*1식 = 780,000

3.영자신문제작 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0 영자신문 : 3,250,000원*1교 = 3,250,000

4.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 학급교육활동경비 : 300,000원*30학급 = 9,000,000

5.체육대회 2,207 2,207 0

1.교육운영비 2,207 2,207 0 체육대회 시상품 : 1,038,000원*1식 = 1,038,000

체육대회행사 물품(석회외) : 1,169,000원

*1식 =
1,169,000

2.현장체험학습활동 278,000 150,800 127,200

1.수학여행 278,000 136,300 141,700

1.여비 14,000 6,300 7,700 인솔교사여비 : 500,000원*14명*2개학년 = 14,000,000

2.교육운영비 264,000 130,000 134,000
차량임차료 : 1,230,000원*10대*2회*2개학

년 =
49,200,000

항공료 : 162,000원*480명 = 77,760,000

숙박요금 : 120,000원*480명 = 57,600,000

입장료 : 95,000원*480명 = 45,600,000

식비 : 9,000원*480명*7식 = 30,240,000

약품및간식 : 1,800,000원*1식*2개학년 = 3,600,000

2.수련활동 0 14,500 -14,500

1.여비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 13,000 -13,000

3.동아리활동 33,208 42,346 -9,138

1.동아리활동 33,208 42,346 -9,138

1.학생복지비 33,208 42,346 -9,138 기발한MSG : 5,000,000원*1교 = 5,000,000
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수학탐구반(필즈굿) : 350,000원*1교 = 350,000

인터렉트 : 150,000원*1교 = 150,000

하늘나리 : 570,000원*1교 = 570,000

요로꼬롬 : 400,000원*1교 = 400,000

악기합주반 : 200,000원*1교 = 200,000

RCY : 2,300,000원*1교 = 2,300,000

미술반 : 2,942,000원*1교 = 2,942,000

얼누리 : 360,000원*1교 = 360,000

프리즈 : 1,803,000원*1교 = 1,803,000

C&B : 743,000원*1교 = 743,000

유앤미 : 700,000원*1교 = 700,000

과학동아리 : 2,065,000원*1교 = 2,065,000

ANT : 870,000원*1교 = 870,000

플로어볼AMBITIOUS : 1,160,000원*1교 = 1,160,000

창의적체험활동 : 12,000,000원*1교 = 12,000,000

도서부동아리 : 400,000원*1교 = 400,000

가디록 : 450,000원*1교 = 450,000

인문사회역사독서토론 : 295,000원*1교 = 295,000

역동(역사프로젝트반) : 450,000원*1교 = 450,000

4.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 68,290 85,390 -17,100

1.방과후학교 운영 49,800 66,900 -17,100

1.방과후학교운영 49,800 66,900 -17,100

1.교과프로그램 49,800 66,900 -17,100

1.운영수당 49,800 66,900 -17,100 강사비 : 49,800,000원*1교 = 49,800,000

2.독서활동 16,990 16,990 0

1.독서활동운영 16,990 16,990 0
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전년도
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 15,500 15,500 0

1.도서구입비 15,500 15,500 0 도서구입 : 7,500,000원*2회 = 15,000,000

월간지 : 50,000원*10월 = 500,000

2.도서관운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0 장서정리운영 : 210,000원*1식 = 210,000

독서시상품 : 780,000원*1식 = 780,000

바코드 스캐너구입 : 500,000원*1대 = 500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육실습생운영 : 100,000원*10명 = 1,000,000

2.자신감(공통재정지원) 0 0 0

3.자신감(진로중점학교) 0 0 0

4.자신감(통섭형인재양성) 0 0 0

5.자신감(행복한 수업평가) 0 0 0

6.자신감(학교특색프로그램) 0 0 0

2.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 다문화교육 강사비 : 50,000원*10개학급 = 500,000

5.교육활동 지원 247,617 222,544 25,073

1.교무업무 운영 143,612 146,998 -3,386

1.교무학사운영 143,612 146,998 -3,386

1.교무실무사인건비 78,600 70,072 8,528

1.무기계약직원인건비 67,440 60,832 6,608 연봉 : 1,840,000원*2명*12월 = 44,160,000

퇴직(적립)금 : 3,500,000원*2명 = 7,000,000

급식비 : 140,000원*2명*12월 = 3,360,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회 = 1,800,000

근속수당 : 400,000원*1명*12월 = 4,800,000
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명절휴가비 : 600,000원*2명*2회 = 2,400,000

연차수당 : 80,000원*2명*20일 = 3,200,000

가족수당 : 60,000원*1명*12월 = 720,000

2.무기계약직원법정부담금 11,160 9,240 1,920
국민연금기관부담금 : 250,000원*2명*12월

 =
6,000,000

건강보험기관부담금 : 100,000원*2명*12월

 =
2,400,000

고용보험기관부담금 : 60,000원*2명*12월 

=
1,440,000

산재보험기관부담금 : 55,000원*2명*12월 

=
1,320,000

2.교무학사운영 39,621 45,193 -5,572

1.교육운영비 39,371 44,943 -5,572 출석부 : 16,500원*31부 = 512,000

이동출석부 : 4,400원*5부 = 22,000

교무수첩 : 15,000원*66부 = 990,000

분필/분필지우개 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

교육계획서 : 14,000원*100부 = 1,400,000

신입생오리엔테이션운영 : 3,980,000원*1

학년 =
3,980,000

학교안내 문자충전 : 660,000원*2회 = 1,320,000

상장용지 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

복사지 : 30,000원*100상자 = 3,000,000

갱지 : 30,000원*100연 = 3,000,000

인쇄마스타지/잉크 : 300,000원*15개 = 4,500,000

교각종행사시상품 : 5,000원*200장 = 1,000,000

각종대회운영 : 20,000원*50명 = 1,000,000

학교달력 : 3,299원*1,000부 = 3,299,000

교원능력개발평가 보관용USB : 20,000원*5

개 =
100,000

각종행사운영 : 200,000원*20회 = 4,000,000

1학년 예절교육 : 4,536,000원*1학년 = 4,536,000

1학년 대학탐방 : 3,212,000원*1학년 = 3,212,000

학교보관및교사용앨범 : 60,000원*15부 = 900,000

학생샐활기록부책자제본 : 10,000원*60부 

=
600,000
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2.일반업무추진비 250 250 0 학생위로금 : 50,000원*5회 = 250,000

3.교육활동홍보 14,241 17,019 -2,778

1.교육운영비 14,241 17,019 -2,778 현수막 : 55,000원*25점 = 1,375,000

학교홍보책자 : 3,000원*1,500부 = 4,500,000

학교홍보우편발송비 : 6,000원*50개학교 = 300,000

홍보물품 : 10,000원*100개 = 1,000,000

홍보배너 : 50,000원*4개 = 200,000

교지제작 : 6,436,000원*1교 = 6,436,000

학사력제작 : 4,300원*100부 = 430,000

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 입학생사용품 : 500,000원*1회 = 500,000

졸업행사용품 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

5.교육과정평가 1,050 2,132 -1,082

1.교육운영비 1,050 2,132 -1,082
성적우수자 평가협의회 : 3,000원*30명*2

회 =
180,000

OMR카드/봉투구입 : 870,000원*1회 = 870,000

6.입학전형 0 0 0

7.환경정리 6,600 400 6,200

1.일반수용비 6,600 400 6,200 청소용품 : 3,200,000원*1교 = 3,200,000

쓰레기봉투 : 3,400,000원*1교 = 3,400,000

8.청소용품 0 8,682 -8,682

1.일반수용비 0 8,682 -8,682

2.생활지도운영 11,615 11,370 245

1.학생생활상담지도 8,765 8,765 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

2.상담실운영비 8,765 8,765 0

1.교육운영비 8,765 8,765 0 포트폴리오 시상 : 95,000원*1회 = 95,000

진로적성검사(표준화검사) : 4,000원*260

명 =
1,040,000

진로직업프로그램 : 18,000원*260명 = 4,680,000
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학생정서행동특성검사및관리 : 550,000원

*1식 =
550,000

상담실운영 : 200,000원*2회 = 400,000

위(Wee)클래스 운영비 : 2,000,000원*1교 

=
2,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

3.학생안전교육 2,850 2,605 245

1.안전교육 2,850 2,605 245

1.일반수용비 500 500 0 재난대응훈련운영 : 500,000원*1식 = 500,000

2.운영수당 2,000 1,755 245 안전교육  : 1,000,000원*2개학년 = 2,000,000

3.교육운영비 350 350 0 안전봉외 : 350,000원*1식 = 350,000

3.학습지원실 운영 19,565 13,376 6,189

1.방송실운영 4,374 925 3,449

1.방송장비구입 4,000 500 3,500

1.교육운영비 4,000 500 3,500 배터리외장비소모품 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

2.방송실운영 374 425 -51

1.교육운영비 374 425 -51 방송부활동경비 : 374,000원*1교 = 374,000

2.정보화실운영 15,191 12,451 2,740

1.학교정보화지원 11,360 8,620 2,740

1.교육운영비 400 0 400 마우스 키보드 : 400,000원*1교 = 400,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 원격수업장비 : 3,000,000원*1대 = 3,000,000

3.기타자산취득비 7,960 8,620 -660 소프트웨어구입 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

리로스쿨운영비 : 330,000원*12월 = 3,960,000

2.정보화업무 운영 3,831 3,831 0

1.교육운영비 3,831 3,831 0 생활기록부 유지보수비 : 396,000원*1교 = 396,000

생활기록부영문성적자동출력 : 110,000원

*1교 =
110,000

생활기록부전산화 : 1,100원*295명 = 325,000

컴퓨터등장비수리비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

교구기자재소모품 : 500,000원*4회 = 2,000,000

조영주 2021년 02월 16일 08시 57분 53초 18 전라북도교육청 전주중앙여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]학교정보화지원 0 0 0

4.교육여건 개선 72,825 50,800 22,025

1.교육환경개선 72,825 50,800 22,025

1.PC구입 27,600 16,800 10,800

1.비품구입비 27,600 16,800 10,800 교사용컴퓨터 : 1,200,000원*23대 = 27,600,000

2.교실환경개선 45,225 34,000 11,225

1.일반수용비 29,000 4,000 25,000 기타수선공사 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

쓰레기분리수거장공사 : 25,000,000원*1식

 =
25,000,000

2.비품구입비 16,225 30,000 -13,775 기타비품 : 16,225,000원*1식 = 16,225,000

6.학교 일반운영 373,023 409,041 -36,018

1.학교기관 운영 140,557 137,625 2,932

1.부서기본운영 57,397 57,693 -296

1.교장실운영 10,373 10,823 -450

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학교장배상책임 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.여비 1,350 1,800 -450 관내외출장여비 : 90,000원*15회 = 1,350,000

3.일반업무추진비 4,375 4,375 0 교직원경조사비 : 50,000원*30회 = 1,500,000

접대용다과/식사 : 175,000원*5회 = 875,000

교직원간담회 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0 직책급업무추진비 : 304,000원*12월 = 3,648,000

2.행정실운영 15,124 14,970 154

1.일반수용비 8,554 8,670 -116 사무용품구입 : 442,000원*2회 = 884,000

사무용기기유지보수비 : 350,000원*12월 = 4,200,000

간행물(신문)구독료 : 90,000원*12월 = 1,080,000

키폰유지보수비 : 60,000원*3회 = 180,000

업무용도서 : 100,000원*2권 = 200,000

대/소봉투 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

팩스토너 : 70,000*3회 = 210,000
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당직침구류세탁비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.기타공공요금 2,500 2,500 0 재정보증보험료 : 300,000원*1교 = 300,000

교육공무직원단체상해보험 : 200,000원*11

명 =
2,200,000

3.여비 2,070 2,700 -630 관내외출장여비 : 90,000원*23회 = 2,070,000

4.교직원복지비 1,500 600 900
시설관리담당피복비 : 150,000원*2회*5명 

=
1,500,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회간담회 : 250,000원*2회 = 500,000

3.교무부운영 31,900 31,900 0

1.일반수용비 20,900 20,900 0 교원사무용품 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

프린트(복사기)토너 : 300,000원*35개 = 10,500,000

사무용기기유지보수비 : 700,000원*12개월

 =
8,400,000

2.여비 11,000 11,000 0 관내외출장여비 : 100,000원*110회 = 11,000,000

4.신규교원채용업무 0 0 0

2.행정지원인력운용 83,160 79,932 3,228

1.행정(사무)실무사인건비 83,160 79,932 3,228

1.무기계약직원인건비 76,920 74,652 2,268 연봉 : 1,840,000원*2명*12월 = 44,160,000

연차수당 : 80,000원*2명*23일 = 3,680,000

퇴직(적립)금 : 3,200,000원*2명 = 6,400,000

근속수당 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*2회 = 2,400,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회 = 1,800,000

급식비 : 140,000원*2명*12월 = 3,360,000

가족수당 : 260,000원*12월 = 3,120,000

2.무기계약직원법정부담금 6,240 5,280 960 국민연금기관부담금 : 130,000원*12월 = 1,560,000

건강보험기관부담금 : 250,000원*12월 = 3,000,000

고용보험기관부담금 : 80,000원*12월 = 960,000

산재보험기관부담금 : 60,000원*12월 = 720,000

2.시설 장비 유지 225,816 263,916 -38,100

1.학교시설장비유지 225,816 263,916 -38,100
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1.공공요금및제세공과금 79,984 86,384 -6,400

1.전기요금 44,000 50,400 -6,400 전기요금 : 4,000,000원*11월 = 44,000,000

2.상하수도료 20,400 20,400 0 수도요금 : 1,700,000원*12월 = 20,400,000

3.기타공공요금 15,584 15,584 0 학내망유지보수비 : 400,000원*12월 = 4,800,000

우편요금 : 500,000원*1회 = 500,000

전화요금 : 220,000원*12월 = 2,640,000

소방안전협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

적식자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

학내망통신요금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

유선방송요금 : 7,000원*12월 = 84,000

신용카드납부수수료 : 80,000원*12월 = 960,000

각종수수료 : 100,000원*5회 = 500,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 냉난방용기기유류비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.시설관리용역 30,480 28,080 2,400

1.일반수용비 30,480 28,080 2,400 전기안전관리용역비 : 473,000원*12월 = 5,676,000

소방시설관리용역비 : 242,000원*12월 = 2,904,000

교육시설재난공제회비 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

기타시설관리용역 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

공기청정기관리용역 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

3종시설물관리용역비 : 1,200,000원*2회 = 2,400,000

4.시설일반관리 58,496 85,996 -27,500

1.일반수용비 58,496 85,996 -27,500 시설소모품 : 671,600원*10회 = 6,716,000

소규모수선비 : 10,000,000원*2회 = 20,000,000

살균제외 : 500,000원*4회 = 2,000,000

냉난방기수선비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

잔듸밭조성및전지작업 : 5,000,000원*3회 

=
15,000,000

소화기 : 50,000원*10개 = 500,000
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식생활관 후드청소및 수선비 : 1,000,000

원*2식 =
2,000,000

폐기물처리비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

냉난방기청소 : 66,000원*80대 = 5,280,000

체육관청소 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

5.화장실관리 48,328 54,928 -6,600

1.일반수용비 46,528 54,928 -8,400 향균탈취제 : 119,000원*12개월 = 1,428,000

화장실청소용역비 : 2,300,000원*12월 = 27,600,000

소규모수선비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

화장실 화장지 : 45,000원*240상자 = 10,800,000

화장지디스펜서 : 10,000원*30개 = 300,000

화장실 거품비누 : 22,000원*200개 = 4,400,000

2.기간제직원법정부담금 1,800 0 1,800
화장실청소직원 기관부담금 : 150,000원

*12월 =
1,800,000

6.당직관리 7,528 7,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0 세이콤용역비 : 294,000원*12월 = 3,528,000

2.운영수당 4,000 4,000 0 당직수당 : 50,000원*80일 = 4,000,000

3.학교운영 협력 6,650 7,500 -850

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회,식비 : 110,000원

*10회 =
1,100,000

2.학부모협력 5,550 6,400 -850

1.학부모회운영 5,550 6,400 -850

1.일반수용비 5,250 5,250 0 학부모회물품(볼펜외) : 100,000원*1회 = 100,000

학부모총회 안내책자 : 3,000원*350부*3학

년 =
3,150,000

학부모참여활성화 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.운영수당 0 400 -400

3.일반업무추진비 300 750 -450 학부모총회다과 : 300,000원*1식 = 300,000

7.학교시설 확충 0 20,000 -20,000

1.시설확충 및 개선 0 20,000 -20,000
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1.시설확충및개선 0 20,000 -20,000

1.대수선공사 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

세출합계 6,791,147 7,414,777 -623,630
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